Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

artigo 2º1 compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; 

Trilhando, ainda, por esta senda a Lei 6194/74, em seu artigo 5º, 
preceitua que a indenização será paga mediante a simples comprovação do 

acidente e do dano decorrente, senão, veja-se: 

Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante

[...]

dos honorários advocatícios, estes na ordem de 20% (vinte por cento) do valor 

da condenação a ser imposta àquela.  

d) Julgar inteiramente PROCEDENTE a presente demanda, em todos 
os seus termos, condenando a segurdora a pagar ao autor o valor de 

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo a autora ser submetida a 
perícia médica para fins de apuração do grau da invalidez provocada pelas 

lesões,vez que resta comprovado o acidente, bem como do dano decorrente, 
tudo de acordo com as balizas fixadas pela Doutrina e Jurisprudência pátria,

[...]

administrativa, uma vez que o laudo pericial apontou sequela de 25% abdominal, o que
resulta em uma indenização no valor de R$3.375,00.

Sendo assim, resta comprovado o dever de indenizar, devendo a ação ser
julgada procedente para condenar a seguradora ré a pagar ao autor o valor de
R$3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), acrescido de juros e correção
monetária a partir do acidente, bem como honorários advocatícios.

Nestes termos,

Pede deferimento.

 Jacaraú, 17 de fevereiro de 2021.

 

Advogado Abraão Costa Florêncio de Carvalho

OAB/PB nº. 12.904

EXCELENTÍSSIMO DR.

[...]

administrativa, uma vez que o laudo pericial apontou sequela de 25% abdominal, o que
resulta em uma indenização no valor de R$3.375,00.

Sendo assim, resta comprovado o dever de indenizar, devendo a ação ser
julgada procedente para condenar a seguradora ré a pagar ao autor o valor de
R$3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), acrescido de juros e correção
monetária a partir do acidente, bem como honorários advocatícios.

Nestes termos,

Pede deferimento.

 Jacaraú, 26 de fevereiro de 2021.

 

Advogado Abraão Costa Florêncio de Carvalho

OAB/PB nº. 12.904

Poder Judiciário  da Paraíba

[...]

epigrafada, movida em face de BRADESCO SEGUROS S.A, igualmente qualificada, vem
respeitosamente a presença de V. Exa., requerer a execução do julgado tendo em vista o
decurso do prazo legal sem a apresentação de recurso ou pagamento da condenação. Sendo
assim, requer seja intimada a parte executada para pagar o valor de R$6.537,60 (seis mil,
quinhentos e trinta e sete reais e sessenta centavos), conforme cálculos abaixo apresentados.
Caso não haja pagamento no prazo legal, requer desde logo seja acrescido ao valor da
execução, multa de 10% pelo atraso no pagamento e honorários advocatícios de 10%, nos
termos do § 1º do art.